
 
Schulverband Schulzentrum Moorrege 
 
 

Beschlussvorlage 
 

Vorlage Nr.: 047/2009/SV/BV
 
 
Fachteam: Finanzen Datum: 30.06.2009
Bearbeiter: Heike Ramcke AZ: 3/904-480

 
 

Beratungsfolge Termin Öffentlichkeitsstatus 

Schulverbandsversammlung des Schulverbandes 
Schulzentrum Moorrege 

15.07.2009 öffentlich 

Finanz- und Bauausschuss des Schulverbandes Schul-
zentrum Moorrege 

15.07.2009 öffentlich 

 
Information über geringfügige Haushaltsüberschreitungen im 1. Halbjahr 2009 
 
Sachverhalt: 
Der Schulverbandsvorsteher ist ermächtigt, über- und außerplanmäßige Ausgaben im Sinne 
des § 82 Abs. 1 Gemeindeordnung zu leisten, wenn ihr Betrag im Einzelfall 1.000,-- € nicht 
übersteigt. Die Zustimmung der Schulverbandsversammlung gilt in diesen Fällen als erteilt. 
Der Schulverbandsvorsteher ist verpflichtet, der Schulverbandsversammlung mindestens 
halbjährlich über die geleisteten über- und außerplanmäßigen Ausgaben nach Satz 1 zu be-
richten. 
 
Die geringfügigen Haushaltsüberschreitungen des 1. Halbjahres 2009 (Stand: 30.6.2009) be-
laufen sich auf insgesamt  777,98 €. 
 
 
Finanzielle Auswirkungen: 
Die Deckung der geringfügigen über- und außerplanmäßigen Ausgaben ist durch die De-
ckungsreserve (1.000,-- €) gewährleistet. 
 
 
 
Beschlussvorschlag: 
Die Information des Schulverbandsvorstehers nach § 4 der Haushaltssatzung für das 1. Halb-
jahr 2009 (Stand 30.6.2009)  wird zur Kenntnis genommen.  
 
 
 
___________________ 
     Weinberg 
Anlagen: 
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Übersicht über die geringfügigen Haushaltsüberschreitungen des 1. Halbjahres 2009 
 
 
 
 



Information des Verbandsvorstehers
für das 1. HalbJahr 2009 gemäß § 4 der Haushaltssatzung

des Schulverbandes Schulzentrum Moorrege

Der Schulverbandsvorsteher ist ermächtigt, über- und außerplanmäßige Ausgaben im Sinne des § 82 Abs. 1 Gemeindeordnung zu leisten, wenn ihr Betrag im 
Einzelfall 1.000,-- € nicht übersteigt. Die Zustimmung gilt in diesen Fällen als erteilt. Der Schulverbandsvorsteher ist verpflichtet, die Schulverbandsversammlung 
mindestens halbjährlich über die geleisteten geringfügigen über- und außerplanmäßigen Ausgaben zu informieren. 

Haushaltsstelle Bezeichnung der 
Haushaltsstelle

Soll nach dem 
Haushaltsplan 

(einschl. 
Nachtrags-
haushalt)

Anordnungs- 
soll Mehrbetrag

davon bereits
berichtet/ 
genehmigt

 noch zu 
berichten B e g r ü n d u n g

mit Soll-
veränderungen

€ € € € €
1 2 3 4 5 6 7 8

20000.550000 Fahrzeughaltung 500,00 665,16 165,16 0,00 165,16 Kasko- und Rechtschutzversicherung 280,42 € 
sowie Reparatur Schlepper in Höhe von 332,61 
€.

20000.592000 Ehrungen 2.000,00 2.149,86 149,86 0,00 149,86 Verabschiedung Konrektor Suckow
20000.640000 Steuern, Versicherungen, 

Schadenfälle
5.800,00 5.921,20 121,20 0,00 121,20 Allgemeine Erhöhung der Gebäude- und 

Inhaltsversicherung sowie Umlagen zur 
Unfallversicherung KSA

29500.640000 Schülerunfall- und 
haftpflichtversicherung

21.000,00 21.341,76 341,76 0,00 341,76 Beitrag 2009 Unfallkasse Nord 

Gesamt 29.300,00 30.077,98 777,98 0,00 777,98
Summe des Berichts gemäß § 4 der Haushaltssatzung 777,98 Stand 30.6.2009
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Schulverband Schulzentrum Moorrege 
 
 

Beschlussvorlage 
 

Vorlage Nr.: 048/2009/SV/BV
 
 
Fachteam: Finanzen Datum: 30.06.2009
Bearbeiter: Heike Ramcke AZ: 3/904-480

 
 

Beratungsfolge Termin Öffentlichkeitsstatus 

Finanz- und Bauausschuss des Schulverbandes Schul-
zentrum Moorrege 

15.07.2009 öffentlich 

Schulverbandsversammlung des Schulverbandes 
Schulzentrum Moorrege 

15.07.2009 öffentlich 

 
Genehmigung von Haushaltsüberschreitungen 
 
Sachverhalt: 
Die noch zu genehmigenden Haushaltsüberschreitungen belaufen sich gemäß Anlage mit 
Stand vom 30.6.2009 im Verwaltungshaushalt auf  1.634,58 €. 
 
 
Finanzielle Auswirkungen: 
Die Haushaltsüberschreitungen können durch Minderausgaben bzw. Mehreinnahmen gedeckt 
werden.  
 
 
Beschlussvorschlag: 
Der Finanzausschuss- und Bauausschuss empfiehlt, / Die Schulverbandsversammlung be-
schließt, die Haushaltsüberschreitungen im Verwaltungshaushalt mit 1.634,58 € zu genehmi-
gen.  
 
 
 
 
 
___________________ 
     Weinberg 
 
Anlagen: 
Übersicht der Haushaltsüberschreitungen (Stand: 30.6.2009)  
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Haushaltsüberschreitungen des Schulverbandes Schulzentrum Moorrege

Haushaltsstelle Bezeichnung der 
Haushaltsstelle

Soll nach dem 
Haushaltsplan 

(einschließl. 
Nachtrags-

haushalt und 
Sollver-      

änderungen)

Anordnungssoll Mehrbetrag davon bereits 
genehmigt

noch zu 
genehmigen Begründung

EUR EUR EUR EUR EUR
1 2 3 4 5 6 7 8

Verwaltungshaushalt
20300.672000 Kostenersatz an die 

Gemeinde Moorrege
16.000,00 17.634,58 1.634,58 0,00 1.634,58 Kostenanteil des Schulverbandes für 2009

Summe 16.000,00 17.634,58 1.634,58 0,00 1.634,58
noch zu genehmigen im Verwaltungshaushalt  = 1.634,58 Stand 30.6.2009

Vermögenshaushalt

0,00 0,00 0,00
Summe 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

noch zu genehmigen im Vermögenshaushalt  = 0,00 Stand 30.6.2009
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Schulverband Schulzentrum Moorrege 
 
 

Beschlussvorlage 
 

Vorlage Nr.: 046/2009/SV/BV
 
 
Fachteam: Ordnung und Technik Datum: 29.06.2009
Bearbeiter: Uwe Denker AZ: 7 / 563.1600

 
 

Beratungsfolge Termin Öffentlichkeitsstatus 

Finanz- und Bauausschuss des Schulverbandes Schul-
zentrum Moorrege 

15.07.2009 öffentlich 

Schulverbandsversammlung des Schulverbandes 
Schulzentrum Moorrege 

15.07.2009 öffentlich 

 
Sporthalle An'n Himmelsbarg - Erneuerung der Hallendecke und des 
Hallenbodens 
 
Sachverhalt und Stellungnahme der Verwaltung:  
 
Die Sporthalle wurde im Jahre 1977 errichtet.  
In der Halle sind Feuchtigkeitsschäden an der abgehängten Decke sichtbar.  
Die Dachhaut wurde im Jahre 1995 mit zusätzlicher Wärmedämmung und einer neuen Dach-
dichtung saniert. Des Weiteren wurde 2008 die Dachkante überarbeitet. Die vorhandene 
Dachdichtung hält nach Erfahrungswerten noch ca. 7 – 10 Jahre. Die Dachfläche ist hinsicht-
lich der Dachdichtung somit nicht sanierungsbedürftig. Lediglich die vorhandenen Dachab-
läufe bedürfen der Erneuerung. Hier wurden 1995 bei der damaligen Sanierung die vor-
handenen Dachabläufe nur durch einen nicht eingedichteten Teleskopaufsatz der neuen Höhe 
angepasst. Bei Starkregen kommt es gelegentlich zum Rückstau in der Regenwasserableitung 
und dann tritt an der Kontaktstelle Niederschlagswasser in die Dachhaut aus.   
 
Die Deckenverkleidung muss komplett entfernt werden, da durch die eingetretene Feuchtig-
keit die Platten stark geschädigt sind. Zudem ist ein offener Zugang zur Unterseite des Daches 
wegen des Einbaues der neuen Dachentwässerung notwendig. Eine Erneuerung der De-
ckenverkleidung bringt ein gewisses Maß an Wärmedämmung (30 mm Deckenplatten aus 
Mineralfaser) mit sich.  
 
Durch die Erneuerung der Beleuchtung kann wegen der neuen elektronischen Vorschaltge-
räte eine nicht unerhebliche Menge elektrischer Energie eingespart werden. 
 
Der Sportboden der Sporthalle  ist nach über 30 Jahren intensiven Betriebes an vielen Stellen 
„weich“ und der Bodenbelag musste schon in vielen Bereichen nachgeklebt oder geflickt 
werden. Zudem ist durch die Bauart bedingt der Bodenbelag fußkalt. Abhilfe bringt hier nur 
der komplette Austausch des Sportbodens einschl. des Schwingunterbaues. Im Zusammen-
hang mit dem neuen Sportboden kann dann auch eine ausreichende Wärmedämmung einge-
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baut werden, um so das Ableiten der Wärme nach unten zu unterbinden. 
 
Die Durchführung der Maßnahmen ist nur in den Ferien möglich. Aus diesem Grunde ist ge-
plant, in den Sommerferien 2009 die Hallendecke samt Dachabläufe und Beleuchtung und in 
den Sommerferien 2010 den Sportboden zu ersetzen.  
 
Bereits im Vorwege wurde mit den Bürgermeistern der Verbandsgemeinden auf gemeinsa-
men Besprechungen die Notwendigkeit und der Umfang der erforderlichen Sanierungen dis-
kutiert und besprochen. 
 
 
 
Finanzierung: 
  
Die Kosten der im Sommer 2009 durchzuführenden Arbeiten belaufen sich auf  ca. 
330.000,00 €. 
Für die Maßnahmen zur Erneuerung des Hallenbodens ist mit Kosten von 150.000,00 € zu 
rechnen. 
Insgesamt  sind Gesamtkosten von 480.000,00 € zu veranschlagen. 
 
Von Seiten des Fachteams Finanzen werden zwei Finanzierungsvorschläge unterbreitet: 
 
Finanzierungsvorschlag 1 
 
2009  
 
1. Bauabschnitt Hallendecke (330.000 €) 
 
Einmalige Sonderumlage:   100.000 € 
Kreditfinanzierung über 10 Jahre:  230.000 € 
 
2010 
 
2. Bauabschnitt Hallenboden (150.000 €) 
 
Zwischenfinanzierungskredit  150.000 € 
mit Sondertilgungsvereinbarung  
 
Verwaltungsseitig wird davon ausgegangen, dass der Zuschuss aus dem Konjunkturpaket II in Höhe 
von rund 150.000 € in 2010 an den Schulverband gezahlt wird und somit der Zwischenfinanzierungs-
kredit zurückgezahlt werden kann. 
 
In der Anlage 1 werden die Veränderungen der endgültigen Umlagelageberechnung 2009 mit der 
Neuverschuldung (Kreditaufnahme 230.000 €/100.000 € Sonderverbandsumlage) gegenüber gestellt.  
 
Bei der Zinsberechnung geht die Verwaltung von einem derzeitigen Zinssatz von 4 % aus.  Ein vorläu-
figer Zins- und Tilgungsplan ist als Anlage 2 beigefügt. 
 
 
Finanzierungsvorschlag  2 
 
2009  
 



1. Bauabschnitt Hallendecke (330.000 €) 
 
Kreditfinanzierung über 10 Jahre:  330.000 € 
 
2010 
 
2. Bauabschnitt Hallenboden (150.000 €) 
 
Zwischenfinanzierungskredit  150.000 € 
mit Sondertilgungsvereinbarung  
 
Verwaltungsseitig wird davon ausgegangen, dass der Zuschuss aus dem Konjunkturpaket II in Höhe 
von 150.000 € in 2010 an den Schulverband gezahlt wird und somit der Zwischenfinanzierungskredit 
zurückgezahlt werden kann. 
 
In der Anlage 3 werden die Veränderungen der endgültigen Umlagelageberechnung 2009 mit der 
Neuverschuldung (Kreditaufnahme 330.000 €) gegenüber gestellt.  
 
Bei der Zinsberechnung geht die Verwaltung von einem derzeitigen Zinssatz von 4 % aus.  Ein vorläu-
figer Zins- und Tilgungsplan ist als Anlage 4 beigefügt. 
 
 
gez.  
Ramcke 
 
Anmerkung: 
Für 2010 und Folgejahre werden Zinsen und Tilgung der Neuverschuldung eines vollen Jahres für die Berechnung der Ver-
bandsumlage die zugrunde gelegt. 
 
 
 
Beschlussvorschlag: 
  
Der Finanz- und Bauausschuss empfiehlt / die Verbandsversammlung beschließt, die beiden 
Maßnahme wie beschrieben im Jahre 2009 bzw. 2010 durchzuführen. 
Eine Finanzierung wird, wie im Finanzierungsvorschlag  1 bzw.  2 (zutreffendes bitte ankreuzen) 
dargestellt, vorgenommen und im Nachtragshaushalt dargestellt.  
 
 
 
___gez. Weinberg________________ 
Weinberg 
 
 
 
Anlagen:  
 
Anlage 1  Umlageberechnung 2009 mit Neuverschuldung 230.000 € 
Anlage 2  Dachsanierung Zahlungsplan Kredit 230.000 € 
Anlage 3  Umlageberechnung 2009 mit Neuverschuldung 330.000 € 
Anlage 4  Dachsanierung Zahlungsplan Kredit 330.000 € 
 
 
 





2006 2007 2008 EUR EUR EUR EUR EUR EUR
1 2 4 5 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14
1 Haselau 29 33 32 94 31 9,33 32.424 2.835 838.833 11,38 3.460 38.718,91
2 Haseldorf 72 76 74 222 74 22,02 76.577 6.695 1.258.125 17,07 5.189 88.460,88
3 Heist 110 110 98 318 106 31,55 109.691 9.590 2.094.567 28,42 8.639 127.920,13
4 Moorrege 128 114 132 374 125 37,10 129.008 11.279 3.179.455 43,13 13.113 153.400,08

zusammen: 339 333 336 1.008 336 100,00 347.700 30.400 7.370.980 100,00 30.400 408.500,00

Zinsen, Tilgung und Investionen 2009

Differenz Ansatz 2009 

Ansatz mit 
Neuver-
schuldung

10.764,43
24.740,73
35.715,12 25.400 34.700
42.679,72 9.500 14.100
113.900,00 46.900 60.800

* je die Hälfte von 60.800 = 23.450,00 €          30.400,00 € 

 

Von der Hälfte 
der Schul-

baulasten des 
Schulverbandes 
(*) entfallen auf 
die Gemeinden 

nach dem 
Verhältnis der 
Schulkinder

Von den 
Schullasten 

des Schulver-
bandes  ( €) 
entfallen auf 

die 
Gemeinden 
nach dem 

Verhältnis der 
Schulkinder

Finanzkraft 
gemäß 

Finanzaus-
gleich 2009

Verhältnis-
zahlen der 
Finanzkraft

Veränderungen

endgültige Festsetzung 2009

Endgülige Umlageberechnung 2009 mit Neuverschuldung (Kreditaufnahme 230.000 €/100.000 € Sonderverbandsumlage)

Verhält-
niszahlen 
der Schul-

kinder

Durch-
schnitt 

(1/3 
von 

Sp. 6)

Schulkinderzahl

am 17. September

Von der 
Hälfte der 
Schulbau-
lasten des 

Schul-
verbandes 
(*) entfallen 

auf die 
Gemeinden 
nach dem 
Verhältnis 

der 
Finanzkraft

Von den 
Schullasten u. 

Schulbaulasten 
des 

Schulverbandes 
insgesamt 

entfallen somit 
auf die Gemeinde 

(Summe der 
Spalten 9,10 und 

13)

Lfd. 
Nr.

Gemeinde

insges. 
(Sp. 3 
bis 5)

Haseldorf
27.954,48 38.718,91Haselau

endgültige Festsetzung 2009 
mit Neuverschuldung

63.720,15 88.460,88

294.600,00 408.500,00

Heist
Moorrege

zusammen
110.720,36 153.400,08
92.205,01 127.920,13

12.00012.000

Zinsen an den Kreditmarkt

Bezeichnung

Tilgungen an den Kreditmarkt

Erwerb von beweglichem 
Vermögen
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heike.ramcke
Schreibmaschinentext
Anlage 1





Dachsanierung SV 230.000 aufgestellt: Ramcke 30.06.2009

4 % a.T. 2 %
Fälligkeit Leistung Zinsen Zinsen gesamt Tilgung Tilgung gesamt Restsaldo

30.06.2009 230.000,00 €     
30.09.2009 6.900,00 €     2.300,00 €       4.600,00 €      225.400,00 €     
30.12.2009 6.900,00 €     2.254,00 €      4.554,00 €      4.646,00 €      9.246,00 €      220.754,00 €     
30.03.2010 6.900,00 €     2.207,54 €      4.692,46 €      216.061,54 €     
30.06.2010 6.900,00 €     2.160,62 €      4.739,38 €      211.322,16 €     
30.09.2010 6.900,00 €     2.113,22 €      4.786,78 €      206.535,38 €     
30.12.2010 6.900,00 €     2.065,35 €      8.546,73 €      4.834,65 €      19.053,27 €    201.700,73 €     
30.03.2011 6.900,00 €     2.017,01 €      4.882,99 €      196.817,74 €     
30.06.2011 6.900,00 €     1.968,18 €      4.931,82 €      191.885,92 €     
30.09.2011 6.900,00 €     1.918,86 €      4.981,14 €      186.904,77 €     
30.12.2011 6.900,00 €     1.869,05 €      7.773,09 €      5.030,95 €      19.826,91 €    181.873,82 €     
30.03.2012 6.900,00 €     1.818,74 €      5.081,26 €      176.792,56 €     
30.06.2012 6.900,00 €     1.767,93 €      5.132,07 €      171.660,49 €     
30.09.2012 6.900,00 €     1.716,60 €      5.183,40 €      166.477,09 €     
30.12.2012 6.900,00 €     1.664,77 €      6.968,04 €      5.235,23 €      20.631,96 €    161.241,86 €     
30.03.2013 6.900,00 €     1.612,42 €      5.287,58 €      155.954,28 €     
30.06.2013 6.900,00 €     1.559,54 €      5.340,46 €      150.613,82 €     
30.09.2013 6.900,00 €     1.506,14 €      5.393,86 €      145.219,96 €     
30.12.2013 6.900,00 €     1.452,20 €      6.130,30 €      5.447,80 €      21.469,70 €    139.772,16 €     
30.03.2014 6.900,00 €     1.397,72 €      5.502,28 €      134.269,88 €     
30.06.2014 6.900,00 €     1.342,70 €      5.557,30 €      128.712,58 €     
30.09.2014 6.900,00 €     1.287,13 €      5.612,87 €      123.099,71 €     
30.12.2014 6.900,00 €     1.231,00 €      5.258,54 €      5.669,00 €      22.341,46 €    117.430,70 €     
30.03.2015 6.900,00 €     1.174,31 €      5.725,69 €      111.705,01 €     
30.06.2015 6.900,00 €     1.117,05 €      5.782,95 €      105.922,06 €     
30.09.2015 6.900,00 €     1.059,22 €      5.840,78 €      100.081,28 €     
30.12.2015 6.900,00 €     1.000,81 €      4.351,39 €      5.899,19 €      23.248,61 €    94.182,10 €       
30.03.2016 6.900,00 €     941,82 €         5.958,18 €      88.223,92 €       
30.06.2016 6.900,00 €     882,24 €         6.017,76 €      82.206,16 €       
30.09.2016 6.900,00 €     822,06 €         6.077,94 €      76.128,22 €       
30.12.2016 6.900,00 €     761,28 €         3.407,40 €      6.138,72 €      24.192,60 €    69.989,50 €       
30.03.2017 6.900,00 €     699,89 €         6.200,11 €      63.789,39 €       
30.06.2017 6.900,00 €     637,89 €         6.262,11 €      57.527,29 €       
30.09.2017 6.900,00 €     575,27 €         6.324,73 €      51.202,56 €       
30.12.2017 6.900,00 €     512,03 €         2.425,09 €      6.387,97 €      25.174,91 €    44.814,59 €       
30.03.2018 6.900,00 €     448,15 €         6.451,85 €      38.362,73 €       
30.06.2018 6.900,00 €     383,63 €         6.516,37 €      31.846,36 €       
30.09.2018 6.900,00 €     318,46 €         6.581,54 €      25.264,82 €       
30.12.2018 6.900,00 €     252,65 €         1.402,89 €      6.647,35 €      26.197,11 €    18.617,47 €       
30.03.2019 6.900,00 €     186,17 €         6.713,83 €      11.903,65 €       
30.06.2019 6.900,00 €     119,04 €         6.780,96 €      5.122,68 €         
30.09.2019 5.173,91 €     51,23 €           356,44 €        5.122,68 €      18.617,47 €    0,00 €                

51.173,91 €    230.000,00 €   

Zahlungsplan
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2006 2007 2008 EUR EUR EUR EUR EUR EUR
1 2 4 5 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14
1 Haselau 29 33 32 94 31 9,33 23.099 3.115 838.833 11,38 3.801 30.014,69
2 Haseldorf 72 76 74 222 74 22,02 54.553 7.356 1.258.125 17,07 5.701 67.609,84
3 Heist 110 110 98 318 106 31,55 78.143 10.537 2.094.567 28,42 9.491 98.171,43
4 Moorrege 128 114 132 374 125 37,10 91.905 12.392 3.179.455 43,13 14.407 118.704,04

zusammen: 339 333 336 1.008 336 100,00 247.700 33.400 7.370.980 100,00 33.400 314.500,00

Zinsen, Tilgung und Investionen 2009

Differenz Ansatz 2009 

Ansatz mit 
Neuver-
schuldung

2.060,21
3.889,69
5.966,42 25.400 38.700
7.983,68 9.500 16.100
19.900 46.900 66.800

* je die Hälfte von 66.800 = 23.450,00 €          33.400,00 € 

 

Von der Hälfte 
der Schul-

baulasten des 
Schulverbandes 
(*) entfallen auf 
die Gemeinden 

nach dem 
Verhältnis der 
Schulkinder

Von den 
Schullasten 

des Schulver-
bandes  ( €) 
entfallen auf 

die 
Gemeinden 
nach dem 

Verhältnis der 
Schulkinder

Finanzkraft 
gemäß 

Finanzaus-
gleich 2009

Verhältnis-
zahlen der 
Finanzkraft

Veränderungen

endgültige Festsetzung 2009

Endgülige Umlageberechnung 2009 mit Neuverschuldung (Kreditaufnahme 330.000 €)

Verhält-
niszahlen 
der Schul-

kinder

Durch-
schnitt 

(1/3 
von 

Sp. 6)

Schulkinderzahl

am 17. September

Von der 
Hälfte der 
Schulbau-
lasten des 

Schul-
verbandes 
(*) entfallen 

auf die 
Gemeinden 
nach dem 
Verhältnis 

der 
Finanzkraft

Von den 
Schullasten u. 

Schulbaulasten 
des 

Schulverbandes 
insgesamt 

entfallen somit 
auf die Gemeinde 

(Summe der 
Spalten 9,10 und 

13)

Lfd. 
Nr.

Gemeinde

insges. 
(Sp. 3 
bis 5)

Haseldorf
27.954,48 30.014,69Haselau

endgültige Festsetzung 2009 
mit Neuverschuldung

63.720,15 67.609,84

294.600,00 314.500,00

Heist
Moorrege

zusammen
110.720,36 118.704,04
92.205,01 98.171,43

12.00012.000

Zinsen an den Kreditmarkt

Bezeichnung

Tilgungen an den Kreditmarkt

Erwerb von beweglichem 
Vermögen
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Anlage 3





Dachsanierung SV 330.000 aufgestellt: Ramcke 30.06.2009

4 % a.T. 2 %
Fälligkeit Leistung Zinsen Zinsen gesamt Tilgung Tilgung gesamt Restsaldo

30.06.2009 -  €             -  €               330.000,00 €     
30.09.2009 9.900,00 €     3.300,00 €     6.600,00 €      323.400,00 €     
30.12.2009 9.900,00 €     3.234,00 €    6.534,00 €      6.666,00 €      13.266,00 €    316.734,00 €     
30.03.2010 9.900,00 €     3.167,34 €    6.732,66 €      310.001,34 €     
30.06.2010 9.900,00 €     3.100,01 €    6.799,99 €      303.201,35 €     
30.09.2010 9.900,00 €     3.032,01 €    6.867,99 €      296.333,37 €     
30.12.2010 9.900,00 €     2.963,33 €    12.262,70 €    6.936,67 €      27.337,30 €    289.396,70 €     
30.03.2011 9.900,00 €     2.893,97 €    7.006,03 €      282.390,67 €     
30.06.2011 9.900,00 €     2.823,91 €    7.076,09 €      275.314,57 €     
30.09.2011 9.900,00 €     2.753,15 €    7.146,85 €      268.167,72 €     
30.12.2011 9.900,00 €     2.681,68 €    11.152,70 €    7.218,32 €      28.447,30 €    260.949,40 €     
30.03.2012 9.900,00 €     2.609,49 €    7.290,51 €      253.658,89 €     
30.06.2012 9.900,00 €     2.536,59 €    7.363,41 €      246.295,48 €     
30.09.2012 9.900,00 €     2.462,95 €    7.437,05 €      238.858,43 €     
30.12.2012 9.900,00 €     2.388,58 €    9.997,62 €      7.511,42 €      29.602,38 €    231.347,02 €     
30.03.2013 9.900,00 €     2.313,47 €    7.586,53 €      223.760,49 €     
30.06.2013 9.900,00 €     2.237,60 €    7.662,40 €      216.098,09 €     
30.09.2013 9.900,00 €     2.160,98 €    7.739,02 €      208.359,08 €     
30.12.2013 9.900,00 €     2.083,59 €    8.795,65 €      7.816,41 €      30.804,35 €    200.542,67 €     
30.03.2014 9.900,00 €     2.005,43 €    7.894,57 €      192.648,09 €     
30.06.2014 9.900,00 €     1.926,48 €    7.973,52 €      184.674,57 €     
30.09.2014 9.900,00 €     1.846,75 €    8.053,25 €      176.621,32 €     
30.12.2014 9.900,00 €     1.766,21 €    7.544,87 €      8.133,79 €      32.055,13 €    168.487,53 €     
30.03.2015 9.900,00 €     1.684,88 €    8.215,12 €      160.272,41 €     
30.06.2015 9.900,00 €     1.602,72 €    8.297,28 €      151.975,13 €     
30.09.2015 9.900,00 €     1.519,75 €    8.380,25 €      143.594,88 €     
30.12.2015 9.900,00 €     1.435,95 €    6.243,30 €      8.464,05 €      33.356,70 €    135.130,83 €     
30.03.2016 9.900,00 €     1.351,31 €    8.548,69 €      126.582,14 €     
30.06.2016 9.900,00 €     1.265,82 €    8.634,18 €      117.947,96 €     
30.09.2016 9.900,00 €     1.179,48 €    8.720,52 €      109.227,44 €     
30.12.2016 9.900,00 €     1.092,27 €    4.888,88 €      8.807,73 €      34.711,12 €    100.419,72 €     
30.03.2017 9.900,00 €     1.004,20 €    8.895,80 €      91.523,91 €       
30.06.2017 9.900,00 €     915,24 €       8.984,76 €      82.539,15 €       
30.09.2017 9.900,00 €     825,39 €       9.074,61 €      73.464,54 €       
30.12.2017 9.900,00 €     734,65 €       3.479,47 €      9.165,35 €      36.120,53 €    64.299,19 €       
30.03.2018 9.900,00 €     642,99 €       9.257,01 €      55.042,18 €       
30.06.2018 9.900,00 €     550,42 €       9.349,58 €      45.692,60 €       
30.09.2018 9.900,00 €     456,93 €       9.443,07 €      36.249,53 €       
30.12.2018 9.900,00 €     362,50 €       2.012,84 €      9.537,50 €      37.587,16 €    26.712,02 €       
30.03.2019 9.900,00 €     267,12 €       9.632,88 €      17.079,14 €       
30.06.2019 9.900,00 €     170,79 €       9.729,21 €      7.349,94 €         
30.09.2019 7.423,44 €     73,50 €         511,41 €        7.349,94 €      26.712,03 €    0,00 €-                

73.423,44 €  330.000,00 €   

Zahlungsplan
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Schulverband Schulzentrum Moorrege 
 
 

Beschlussvorlage 
 

Vorlage Nr.: 045/2009/SV/BV
 
 
Fachteam: Planen und Bauen Datum: 29.06.2009
Bearbeiter: Margitta Wulff AZ:  

 
 

Beratungsfolge Termin Öffentlichkeitsstatus 

Finanz- und Bauausschuss des Schulverbandes Schul-
zentrum Moorrege 

15.07.2009 öffentlich 

Schulverbandsversammlung des Schulverbandes 
Schulzentrum Moorrege 

15.07.2009 öffentlich 

 
Erlass einer Neufassung der Ausschreibungs- und Vergabeordnung des 
Schulverbandes Schulzentrum Moorrege 
 
 
Sachverhalt: 
Das Gemeindeprüfungsamt des Kreises Pinneberg weist auf die Änderung der Schleswig-
Holsteinischen Vergabeordnung zur befristeten Aussetzung von Wertgrenzen-Regelungen als 
Vereinfachung im Vergaberecht zur beschleunigten Umsetzung investiver Maßnahmen im 
Rahmen des Konjunkturpakets II der Bundesregierung hin. 
 
 
 
Stellungnahme: 
Nachdem bereits für den Zuständigkeitsbereich der Bundesbehörden zur Beschleunigung von 
Investitionen Vereinfachungen im Vergaberecht sowohl durch das Bundesministerium für 
Wirtschaft und Technologie (Vergabe von Dienst- und Lieferleistungen nach der VOL) als 
auch durch das Bundesministerium für Verkehr, Bau- und Stadtentwicklung (Vergabe von 
Bauleistungen nach der VOB) vorgenommen worden sind, hat das Land Schleswig-Holstein 
inzwischen diese Regelungen übernommen und die Schleswig-Holsteinische Vergabeordnung 
(SHVgVO) entsprechend geändert. 
Mit sofortiger Wirkung sind damit die Wertgrenzen für die Zulässigkeit von Auftragsverga-
ben bei Beschränkten Ausschreibungen und Freihändigen Vergaben befristet für die Dauer bis 
zum 24.11.2010 erweitert worden. 
Im Einzelnen sind jetzt bei Bauleistungen nach der VOB Beschränkte Ausschreibungen bis 1 
Mio. €  (bislang 200.000 € bei Vorschaltung eines Teilnehmerwettbewerbes und 100.000  € 
ohne Teilnehmerwettbewerb) sowie Freihändige Vergaben bis 100.000 € (bislang 30.000 €) 
ohne nähere Begründung zugelassen. 
Bei Dienst- und Lieferleistungen nach der VOL erhöht sich die Wertgrenze für die Zulässig-
keit Beschränkter Ausschreibungen (bisher 50.000  €) und Freihändiger Vergaben (bisher 
25.000 €) auf nunmehr einheitlich 100.000 €. 
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Die erst ab Erreichung des EU-Schwellenwertes von 206.000 € zur Anwendung kommende 
Verdingungsordnung für freiberufliche Leistungen (VOF) und alle anderen EU-weiten Ver-
gabeverfahren werden durch die Neuregelungen nicht berührt, da die Schleswig-Holsteinische 
Vergabeordnung sich nur auf Auftragsvergaben unterhalb der jeweiligen EU-Schwellenwerte 
bezieht. 
 
Das Gemeindeprüfungsamt empfiehlt, die vorgenannten Wertgrenzen-Änderungen ab sofort 
verbindlich in die Ausschreibungs- und Vergabeordnungen zu übernehmen. Zu diesem Zweck 
sollen die entgegenstehenden Bestimmungen befristet bis 24.11.2010 außer Kraft gesetzt 
werden. 
 
Das Gemeindeprüfungsamt hat sein Textmuster für Ausschreibungs- und Vergabeordnungen 
überarbeitet und den eingetretenen vergaberechtlichen  Änderungen angepasst. Dieses Text-
muster ist bei der Neufassung der Ausschreibungs- und Vergabeordnung des  Schulverbandes  
zu Grunde gelegt worden.      
 
 
Finanzierung: 
Keine  
 
 
Beschlussvorschlag: 
Der Finanz- und Bauausschuss empfiehlt/Die Schulverbandsversammlung beschließt, die in 
der Anlage beigefügte Ausschreibungs- und Vergabeordnung des Schulverbandes Schulzent-
rum Moorrege zu verabschieden. 
 
 
 
 
___________________ 
(Weinberg) 
Schulverbandsvorsteher 
 
 
 
Anlagen: 
Neufassung der Ausschreibungs- und Vergabeordnung des  Schulverbandes Schulzentrum 
Mioorrege 
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